

证券代码：002472

证券简称：双环传动

公告编号：2022-014

浙江双环传动机械股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	5,392,268,605.30	3,664,195,095.25	47.16
营业利润	376,664,989.28	85,495,936.05	340.56
利润总额	382,646,643.57	84,372,188.82	353.52
归属于上市公司股东的净利润	326,572,963.17	51,230,922.44	537.45
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	278,327,962.45	4,300,056.23	6,372.66
基本每股收益(元)	0.45	0.08	462.50
加权平均净资产收益率	7.80%	1.44%	6.36
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	9,822,579,639.61	8,530,930,895.79	15.14
归属于上市公司股东的所有者权益	4,874,401,675.55	3,570,451,906.07	36.52
股本	777,691,625.00	677,960,006.00	14.71
归属于上市公司股东每股净资产(元)	6.27	5.27	18.98

注：以上财务数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

报告期内，公司实现营业总收入539,226.86万元，较上年同期增长47.16%；营业利润为37,666.50万元，较上年同期增长340.56%；利润总额为38,264.66万元，较上年同期增长353.52%；归属于上市公司股东的净利润为32,657.30万元，较上年同期增长537.45%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润为27,832.80万元，较上年同期增长6372.66%；基本每股收益0.45元，较上年同期增长462.50%。报告期内，公司营业收入、利润均较上年同期大幅增长，其中主营业务收入分季度为：第一季度101,556.80万元、第二季度114,040.73万元、第三季度113,948.91万元、第四季度122,381.54万元。

业绩增长的主要原因系：1、借力于齿轮制造领域国产替代进口的加速和主机厂将齿轮零部件外包给专业厂家的趋势愈发明显，公司多个优质项目进入快速爬坡阶段，战略布局的产能逐步得到释放；2、凭借多年来在高端齿轮领域的储备与深耕，公司在新能源汽车驱动系统齿轮领域抢得了市场先机，推动了行业集中度的提高，随着新能源汽车的渗透率持续地提升和行业的蓬勃发展，不断地推动公司业绩的增长；3、公司致力于自主创新和技术升级，有效地推动制造能力的提升与单位成本的下降，并实现在质量、交期、成本上的竞争优势，使得客户粘性进一步加强，从而推动了业绩的稳步增长。

（二）财务状况

报告期末，公司总资产为982,257.96万元，较年初增长15.14%；归属于上市公司股东的所有者权益为487,440.17万元，较年初增长36.52%；股本77,769.16万元，较年初增长14.71%。归属于上市公司股东的所有者权益增长主要系利润增加及公司发行的可转换公司债券转股与赎回所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司已披露的2021年度业绩预告中预计的业绩不存在差异。

四、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

浙江双环传动机械股份有限公司董事会

2022年3月7日